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Motion till Karlsviks Koloniträdgårdsförenings 
årsmöte 2025 
Från biologisk mångfald till biologisk enfald och tillbaks igen. 

Källa: Naturskyddsföreningens https://www.naturskyddsforeningen.se/artiklar/gor-
om-grasmattan-till-ang/ med vissa justeringar. 

”Gör om gräsmattan till äng med bivänliga blommor 
Visste du att en hårdklippt gräsmatta kan vara lika dålig för bin som asfalt? Skapa 
en äng av din gräsmatta så gör du en viktig räddningsinsats för våra livsviktiga 
pollinatörer. 
I Sverige är en tredjedel av våra 270 vilda biarter på väg att försvinna. En viktig 
orsak till det är matbrist. Förändringar i jordbrukslandskapet under lång tid har lett 
till att stora arealer ängsmark har försvunnit. Av de ängsmarker som fanns i Sverige 
för hundra år sedan finns idag mindre än en procent kvar. 
Fler blommande marker är bra för den biologiska mångfalden och betyder mer mat 
för bin och andra pollinatörer. En blommande äng är som en buffé för humlor och 
bin. Även blomrika områden som skogsbryn, vägkanter och diken är viktiga 
matdepåer om de sköts på rätt sätt. Blommande buskar och träd såsom lönn, 
rönn, sälg, nyponbuskar och vildaplar får gärna stå kvar och hemma i trädgården 
kan du med fördel tillåta gräsmattan att börja blomma. 

Så får du en surrande trädgård 

1. Höj gräsklipparen några snäpp och klipp mer sällan. 

2. Välj ut en del av gräsmattan, kanske några kvadratmeter, där du låter 
blommorna nå full höjd. 

3. Om du vill plantera fröer, gör det i bar jord. Har du en tät gräsmatta – dra 
med en kratta eller gräv med spade så att du får ytor av bar jord. Ängsfrön 
sås på våren eller hösten. 

4. Undvik gödsel. Ängsblommor gynnas när marken blir mager. 

5. Vänta tills det mesta blommat färdigt, framåt slutet av juli, innan du klipper 
eller slår av ängen med lie, slåtterbalk, gräsklippare eller trimmer. Låt 
gräsklippet ligga kvar i ett par dagar, då hinner fröna lossna och falla till 
jorden. Räfsa sedan ihop och bär bort. 

6. Och självklart, använd inga kemiska bekämpningsmedel. 

Nu har du snart en gräsmatta där blommande örter kommer att trivas. Men glöm 
heller inte bort själva gräset. Det är mat bland annat för gräsfjärilarnas larver. Och 
det kan också användas som gödsel eller marktäckare för odlade grönsaker, 
bärbuskar och blommor. 
Om gräset, trots dina insatser, fortsätter att vara för frodigt behöver jorden magras 
av. Du kan då klippa gräsmattan några gånger under försommaren. Var noga med 
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att kratta ihop och bär bort allt gräsklipp. Efter några år kan du gå över till 
sensommarslåtter. Du lär se resultat redan första året när till exempel vitklöver, 
prästkrage, liten blåklocka, käringtand, rölleka, fibblor och renfana börjar blomma. 
De lockar massor av pollinatörer – humlor, bin och fjärilar. För de långtungade 
humlornas skull bör även rödklöver få plats i gräsmattan.  

Anpassa skötseln efter platsen 

Du bestämmer själv hur stor del av gräsmattan du upplåter till äng och hur hög du 
låter den växa. I mer leriga jordar kan du med fördel hålla ängen låg, med 
tusensköna, vitklöver och brunört, samt på våren gullvivor, vårlök och svalört. 
Det är bra om du låter gräsmattan blomma under fruktträden, då har pollinatörer 
mat när träden blommat över. Låt gärna något av gräsmattans hörn få bli riktigt vild 
med nässlor, tistlar, mjölke, starkväxande blåklockor och vilda rosenbuskar. Låt 
även sly av lövträd, till exempel vide, få komma upp. Alla är viktiga värdväxter för 
fjärilar, humlor och bin.” 

Vår motion till Årsmötet 2025 

Skapa äng med biologisk mångfald av outnyttjade gräsytor 
Biologisk mångfald är ett viktigt pedagogiskt projekt som ökar den sociala, ekonomiska och 
ekologiska hållbarheten i föreningen. Genom att arbeta gemensamt mot tydliga mål kan 
sammanhållningen i föreningen stärkas och fler kan bli engagerade, det är roligt och 
utvecklande. Vi vet också att vårt projekt Biologisk mångfald stärker kolonirörelsens och vår 
förenings ställning i kommunen då koloniföreningarna är med och bidrar till både de svenska 
miljömålen och de globala målen i Agenda 2030. Det är också en naturlig komplettering av vår 
miljöcertifiering. 

Vi föreslår  
- att årsmötet beslutar att vår koloniförening ska utöka arbetet för biologisk mångfald 

genom att på gräsytorna söder om Briggen och förrådet samt på ytan mellan desamma 
och solcellsparken skapa en äng. 

- att föreningen köper in en slåtterbalk (kostnad ca 10 000 kr) för att underlätta slåttern av 
ängen. 

- att intresserade kolonister kan få tillgång till odlingsplatser på området (t.ex. 
potatisland). 

- att styrelsen meddelar eventuella intressenter om detta och att vår förening bildar en 
grupp för biologisk mångfald. 

- att alla kolonister i föreningen informeras om vad biologisk mångfald innebär. 

Underskrifter av oss som står bakom motionen 
   
Thomas Bjurbäck stuga 79 Siv Martinsson stuga 71 Sven Hall stuga 70 
   
 
Kaj Andersson stuga 49 

 
Annika Ebenholm stuga 10 

 
Susanne Bergstrand stuga 90 

 


